
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIV Nº 13.067

Piracicaba,  22 de julho de 2021

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 18.816, DE 15 DE JULHO DE 2021.
Substitui representante do Poder Público, junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA, nomeado pelo Decreto nº 18.530/2020, alterado pelo de nº 18.615/2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,
  

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Thainy Karolini dos Santos, suplente, representante da Secretaria Municipal de 
Finanças, em substituição a Lucimara Ap. F. Muniz, para compor o Conselho Municipal dos Direitos 
da Criança e do Adolescente - CMDCA, nomeado pelo Decreto nº 18.530, de 23 de novembro de 
2020, alterado pelo de nº 18.615, de 11 de fevereiro de 2021.

Parágrafo único. Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes do Decreto nº 
18.530, de 23 de novembro de 2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de julho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EUCLÍDIA MARIA BOMBO LACERDA FIORAVANTE
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.817, DE 15 DE JULHO DE 2021.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de Piracicaba, da ISCP 
– Sociedade Educacional LTDA., mantenedora da Universidade Anhembi Morumbi, aparelho de 
ultrassom que especifica.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem ônus ou encargos, da ISCP 
– Sociedade Educacional LTDA., mantenedora da Universidade Anhembi Morumbi, inscrita no CNPJ 
sob nº 62.596.408/0001-25, 01 (um) aparelho de ultrassom, no valor de R$ 121.000,00 (cento e 
vinte e um mil reais), especificado em Ata, Laudo de Avaliação, Termo de Doação e Nota Fiscal que 
integram o presente Decreto.

§ 1º O bem ora recebido foi doado como contrapartida do Contrato Organizativo de Ação Pública 
Ensino Saúde – COAPES, firmado com esta Municipalidade, com base na Lei nº 9.064/2018. 
§ 2º O bem de que trata o caput do presente artigo será destinado à Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadastrar, no patrimônio da Pre-
feitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.
  
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de julho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

FILEMON DE LIMA SILVANO
Secretário Municipal de Saúde

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Procurador Geral do Município

       
Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2PIRACICABA, quinta-feira, 22 de julho de 2021

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Informática | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, quinta-feira, 22 de julho de 2021

PROJETO DE LEI
Autoriza o Município de Piracicaba a celebrar convênio com o Governo do Estado de São Paulo, por 
meio de sua Secretaria de Cultura e Economia Criativa e/ou de instituição financeira oficial, visando 
o recebimento de recursos financeiros provenientes de Emenda Parlamentar, os quais se destinarão 
à confecção do “Livro dos 50 anos do Salão de Humor de Piracicaba” e dá outras providências.  

Art. 1º Fica o Município de Piracicaba autorizado a celebrar convênio com o Governo do Estado de 
São Paulo, por meio de sua Secretaria de Cultura e Economia Criativa e/ou de instituição financeira 
oficial, visando o recebimento de recursos financeiros provenientes de Emenda Parlamentar, os 
quais se destinarão à confecção do “Livro dos 50 anos do Salão de Humor de Piracicaba”, conforme 
se especifica nesta Lei.

Parágrafo único. Para a realização dos projetos, programas ou ações que visem a efetivar os objetivos 
de que trata esta Lei, o Município de Piracicaba promoverá a celebração de termos aditivos e outros 
instrumentos legais que se façam necessários.

Art. 2º Fica o Município de Piracicaba autorizado a receber, através de repasse efetuado pelo Governo 
do Estado de São Paulo, recursos financeiros provenientes do orçamento estadual, até o valor de R$ 
100.000,00 (cem mil reais), para custear a confecção do livro descrito no art. 1º, retro.

Parágrafo único. Para alocação dos recursos de que trata o caput do presente artigo fica o Município 
de Piracicaba, autorizado a abrir crédito adicional suplementar, com fonte de recursos estaduais, 
para o exercício de 2021, no orçamento da Secretaria Municipal da Ação Cultural, nas dotações 
orçamentárias nº 12011 – 13.392.0021.2117 - 339030, 339032, 339035, 339036, 339039 e suas 
respectivas para os próximos exercícios, se necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO JUSTIFICATIVA

Egrégia Câmara,

Encaminhamos para apreciação dos Nobres Edis projeto de lei que “autoriza o Município de Piraci-
caba a celebrar convênio com o Governo do Estado de São Paulo, por meio de sua Secretaria de 
Cultura e Economia Criativa e/ou de instituição financeira oficial, visando o recebimento de recursos 
financeiros provenientes de Emenda Parlamentar, os quais se destinarão à confecção do “Livro dos 
50 anos do Salão de Humor de Piracicaba” e dá outras providências”.

Preliminarmente, cabe destacar que o objeto do presente projeto visa o repasse de recursos estaduais, 
através de Emenda Parlamentar do Deputado Estadual Roberto Morais, no valor de R$ 100.000,00 
(cem mil reais), para a confecção do “Livro dos 50 anos do Salão de Humor de Piracicaba”. 
   
Esclarecemos que desde as suas origens, em agosto de 1974, o Salão de Humor de Piracicaba 
preservou sua memória, com a confecção de catálogos anuais das mostras e livros, escritos ou coor-
denados, em sua maioria, pelo proponente deste projeto. O Salão de Humor de Piracicaba surge em 
meio à ditadura militar no Brasil e transformou-se num espaço de resistência para os artistas do humor 
gráfico. Sua expressão ultrapassou, desde a primeira edição, os limites da cidade de Piracicaba e, 
com apoio da imprensa, conquistou artistas brasileiros e internacionais para a mostra. Hoje ela reúne 
os 400 melhores trabalhos do mundo todo nos campos da charge, cartum, caricatura e histórias em 
quadrinhos. São cerca de 4.000 trabalhos anualmente inscritos, que passam por um júri de seleção 
e outro de premiação e que, ao longo destes 48 — 50 anos, construíram uma percepção importante 
sobre os principais e polêmicos assuntos da cultura e política contemporâneas, como o período da 
ditadura militar no Brasil nos anos 70, o atentado ao jornal parisiense Charlie Hebdo e personagens 
marcantes com suas caricaturas, na história política literária e artística contemporânea. 

Cabe destacar que a presente propositura atende as normas federais, estaduais e municipais e o 
projeto proposto será, portanto, uma coletânea dos principais trabalhos vencedores ao longo destes 
anos, nas várias categorias, identificando seus autores, países, personagens e situações que foram 
motivo da obra. Identificará também os colaboradores da prefeitura, dos júris e patrocinadores ao 
longo de cinco décadas. E, para além da versão impressa, o exemplar também será disponibilizado 
em versão PDF, on line, no site do Salão de Humor e da Prefeitura de Piracicaba.

Ressaltamos que o repasse de recursos de que trata o presente projeto não dependerá de contra-
partida em recursos municipais.

Portanto, diante dos argumentos acima elencados é que solicitamos aos Nobres Vereadores que 
aprovem a presente propositura por UNANIMIDADE!

Piracicaba, em 20 de julho de 2021.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 263/2021
Objeto: Aquisição de impressoras.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s): 

ITEM EMPRESA(S) VALOR UNITÁRIO

01 SEVENTEC TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA EPP  R$ 1.514,00

Piracicaba, 20 de julho de 2021.

ALEX GAMA SALVAIA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 255/2021
Fornecimento parcelado de toner.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1 DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA  R$       210,00 

Piracicaba, 21 de julho de 2021.
 

DORIVAL JOSÉ MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 271/2021
Registro de preços para fornecimento parcelado de material laboratorial.

Comunicamos que houve alteração no Termo de Referência pela Unidade Requisitante. A NOVA 
VERSÃO do edital já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.

Diante do exposto, informamos que fica alterada a data de abertura e disputa do presente Pregão 
para o dia 06/08/2021 às 08h e 09h, respectivamente.

Piracicaba, 21 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4PIRACICABA, quinta-feira, 22 de julho de 2021

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 283/2021
Fornecimento parcelado de nutrição enteral e medicamentos – mandado judicial.

Comunicamos que o referido pregão foi FRACASSADO. Portanto, o mesmo será PRORROGADO, 
tendo como data de abertura e disputa o dia 06/08/2021 às 08h e 09h, respectivamente.

O edital já está disponível para download no site http://www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br

Piracicaba, 21 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

COMUNICADO

Pregão Eletrônico nº 297/2021
Aquisição de uniformes e EPI’s

Fica SUSPENSA a abertura do referido pregão, marcado para o dia 26/07/2021, para revisão do Edital.

Piracicaba, 21 de julho de 2021.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Processo Seletivo 
Edital nº EM 03/2019, no cargo de ASSISTENTE SOCIAL - EMERGENCIAL COVID, em regime 
CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não 
tem interesse - (para o concurso público do Edital EM 03/2019, no cargo de ASSISTENTE SOCIAL 
- EMERGENCIAL COVID, em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassi-
ficados por não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
   
23ºG  MARCELA AFFONSO SANTOS
24ºG  CASSIA REGINA ROSA
25ºG  BRUNA SECAFEM PAIUTA
26ºG  WELLINGTON SEVERINO ALVES MAMEDES
28ºG  SIMONE PEDRETTI

Piracicaba, Quarta-feira, 21 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Processo Seletivo 
Edital nº EM 01/2020, no cargo de FISIOTERAPEUTA - EMERGENCIAL COVID, em regime CLT, 
o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não tem 
interesse - (para o concurso público do Edital EM 01/2020, no cargo de FISIOTERAPEUTA - EMER-
GENCIAL COVID, em regime CLT, o(s) candidato(s) abaixo relacionado(s) foram desclassificados 
por não ter comparecido no dia e horário estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
  
2º D  MURILLO SOUZA
4º A  RODRIGO SOARES DOS SANTOS
9º G  ULISSES TIROLLO TADDEI
10ºG  CARLOS EDUARDO STUCHI
12ºG  FABIO ROMERO FIGUEIREDO
13ºG  BEATRIZ KRUGNER ZANETTI

Piracicaba, Quarta-feira, 21 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o Concurso Público do Edital nº 03/2019, 
no cargo de MOTORISTA-ESTATUTARIO, em regime ESTATUTÁRIO, o(s) candidato(s) abaixo 
relacionado(s) foi(ram) desclassificado(s) pelo seguinte motivo: Não ter comparecido no dia e horário 
estipulado, conforme segue:

CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
71ºG  CLAUDIVAN MENDES BORGES

Piracicaba, Quarta-feira, 21 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 03/2019, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 30/07/2021, às 10:30:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:
  
Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Ensino Médio Completo e Certificado de Conclusão de Curso de Aprendizagem de Eletricista ou 
Curso de Qualificação em Eletricidade, com carga horária mínima de 200 horas/aula, expedido por 
instituições reconhecidas pelo MEC - Ministério da Educação e Cultura.

Cargo: ELETRICISTA-ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
1º Afro  GABRIEL SALVADOR CRUZ 
3º Geral  GABRIEL SALVADOR CRUZ - Convocado acima como 1º afrodescendente
4º Geral  JOSE ELIZIO GROTHE

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 21 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
 
A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados, que ficam convocados(as) 
os(as) candidatos(as) classificados(as) abaixo relacionados(as), para preenchimento das vagas do 
Edital nº 01/2020, em Regime ESTATUTÁRIO, para comparecer no Departamento de Recursos 
Humanos - 7º andar, sito à rua Antonio Correa Barbosa, 2233, no dia 30/07/2021, às 10:00:00 h, 
munidos(as) dos documentos da relação abaixo:

Copia Legível (Favor trazer documentação conforme ordem abaixo):

a) Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site: http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/
pages/index.xhtml;
b) Antecedente Criminal Federal e Estadual;
c) Certidão de Nascimento ou Casamento;
d) RG - Documento de Identidade (com validade menor que 10 anos, não pode ser substituído por CNH);
e) CPF - Cadastro de Pessoa Física;
f) Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site: http://receita.economia.gov.br/;
g) Título de Eleitor
h) Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida pelo site da Justiça Eleitoral;
i) Certificado de Reservista;
j) Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil);
k) Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/PASEP(ex: Extrato de FGTS);
l) Comprovante de residência com CEP no nome do candidato;
m) Anuidade paga e carteirinha do Conselho de classe quando exigido no edital de concurso;
n) Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF dos filhos;
o) 1 (uma) foto 3x4 recente;
p) Curso Superior Completo em Ciências Médicas, registro no CREMESP-Conselho Regional de 
Medicina do Estado de São Paulo;
 
Cargo: MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA - ESTATUTÁRIO
CLASSIFICAÇÃO NOME  
 
15ºGeral  LUZ CATHERINE DOMICO VALDERRAMA
16ºGeral  BARBARA BOMBONATO

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como desistência dos(as) 
convocados(as).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, Quarta-feira, 21 de Julho de 2021

DORIVAL JOSE MAISTRO
Secretário Municipal de Administração



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, quinta-feira, 22 de julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 533/2020

PROCESSO Nº 138.460/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de manutenção corretiva das centrais 
de recreação infantil.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 10 Par
Instalação de apoios laterais da saída 
para rampa de teia com fornecimento 
de materiais.

R$ 710,00 R$ 7.100,00

02 50 Par
Instalação de apoio laterais da saída do 
escorregador curvo com fornecimento 
de materiais.

R$ 710,00 R$ 35.500,00

03 10 Peça Instalação de encaixe de balanço com 
fornecimento de materiais. R$ 702,86 R$ 7.028,60

04 50 Peça

Instalação de assento de gangorra com 
fornecimento de materiais (as medidas 
têm que ser respeitadas conforme a 
particularidade do brinquedo existente).

R$ 382,74 R$ 19.137,00

05 20 Conjunto

Instalação da corda para rampa de teia, 
com fornecimento de materiais (as medi-
das têm que ser respeitadas conforme a 
particularidade do brinquedo existente).

R$ 2.442,31 R$ 48.846,20

06 100 Unid.
Instalação de corrente para balanço, 
com seguimento de 2 metros cada, gal-
vanizada com fornecimento de materiais.

R$ 468,63 R$ 46.863,00

07 50 Peça

Instalação da tabua de degrau com 
fornecimento de materiais (as medidas 
têm que ser respeitadas conforme a 
particularidade do brinquedo existente).

R$ 156,20 R$ 7.810,00

08 20 Peça

Instalação de tabua para fechamento de 
patamar com fornecimento de materiais 
(as medidas têm que ser respeitadas 
conforme a particularidade do brinquedo 
existente).

R$ 707,90 R$ 14.158,00

09 30 Peça Instalação do rolamento de gira - gira 
com fornecimento dos materiais. R$ 1.030,21 R$ 30.906,30

10 40 Peça
Instalação de roliço (roliço de patamar 
e o roliço lateral e superior de balanço), 
com fornecimento de materiais.

R$ 1.093,44 R$ 43.737,60

11 50 Peça

Instalação de tabua de balanço com 
fornecimento de materiais (as medidas 
têm que ser respeitadas conforme a 
particularidade do brinquedo existente).

R$ 382,69 R$19.134,50

12 10 Jogo

Instalação de tabua do gira-gira colo-
cada (com 8 peças) com fornecimento 
de materiais (as medidas têm que ser 
respeitadas conforme a particularidade 
do brinquedo existente).

R$ 1.312,09 R$ 13.120,90

13 10 Peça

Instalação de tabua patamar, com for-
necimento de materiais (as medidas 
têm que ser respeitadas conforme a 
particularidade do brinquedo existente).

R$ 390,50 R$ 3.905,00

14 2.000 M² Pintura com esmalte em madeira (com 
preparo para pintura) R$ 73,80 R$ 147.600,00

15 1.900 M² Pintura em verniz sparlack madeira (com 
preparo) R$ 53,76 R$ 102.144,00

16 2.000 M² Pintura em esmalte sintético para estru-
tura metálica (com preparo) R$ 78,34 R$ 156.680,00

Itens 01 ao 16 - Carrone & Carrone Ltda Me.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

CENTRO DE CONTROLE DE ZOONOSES

Recurso contra imposição de multa

Segue abaixo recurso contra imposição de multa, aplicada pelo Plano Municipal de Controle do Aedes, 
que foi indeferido, conforme sugestão acatada pelo Secretário Municipal de Saúde:

Nome  Nº do Processo
Orlando Silva Camargo  87420/2020
(Recurso impetrado por Orlando Silva Camargo, protocolo nº 85659/2021)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 261/2021
Registro de preços para fornecimento parcelado de medicamentos.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

01 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda. R$ 11,7600

02 Dental Prime - Produtos Odontológicos Médicos Hospitalares Eireli R$ 2,1500

03 Dental Prime - Produtos Odontológicos Médicos Hospitalares Eireli R$ 2,7600

04 Anbioton Importadora Ltda. R$ 0,3550

05 Lumar Comércio de Produtos Farmacêutocps Ltda. R$ 0,4800

06 Lumar Comércio de Produtos Farmacêutocps Ltda. R$ 0,4100

07 Lumar Comércio de Produtos Farmacêutocps Ltda. R$ 0,8400

08 Avarémed Distribuidora de Medicamentos Eireli R$ 2,6500

09 Ciamed Distribuidora de Medicamentos Ltda R$ 0,0790

10 FRACASSADO -

Piracicaba, 15 de julho de 2021.
 

Filemon de Lima Silvano
Secretário Municipal de Saúde

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 185/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021

PROCESSO Nº 143.506/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 5.000 Frasco CEFAZOLINA SÓDICA, pó para solução 
injetável 1g. R$ 8,38 R$ 41.900,00

08 1.500 Bolso LEVOFLOXACINO 5mg/ml INTRAVENO-
SO, bolsa 100ml SISTEMA FECHADO. R$ 15,95 R$ 23.925,00

Itens 03 e 08 –  Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 186/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021

PROCESSO Nº 143.506/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 1.800 Frasco CLARITROMICINA 500mg, intravenoso. R$ 38,00 R$ 68.400,00

Item 04 –  Aglon Comércio e Representações Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 187/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2021

PROCESSO Nº 143.506/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

07 10.000 Amp. GENTAMICINA, solução injetável, 40mg/
ml, ampola de 2ml. R$ 0,89 R$ 8.900,00

12 30.000 Amp. TRAMADOL 50MG/ML, solução injetável, 
ampola 2ml. R$ 0,87 R$ 26.100,00

Itens 07 e 12 –  Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 209/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021

PROCESSO Nº 142.809/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 2.000 COM IVABRADINA 7,5MG, comprimido reves-
tido. R$ 1,73 R$ 3.460,00

09 4.000 COM TRIMETAZIDINA MR 35MG, comprimido. R$ 1,43 R$ 5.720,00

Itens 04 e 09 –  Partner Farma Distribuidora de Medicamentos Eireli – ME.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6PIRACICABA, quinta-feira, 22 de julho de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 210/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2021

PROCESSO Nº 142.809/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 480 COM DEFLAZACORTE 30MG, comprimido. R$ 7,5403 R$ 3.619,34

03 960 COM DICLORIDRATO DE BETAISTINA 24MG, 
comprimido. (LABIRIN) R$ 1,2305 R$ 1.181,28

05 1.500 COM METILDOPA 500 MG COMPRIMIDO 
REVESTIDO. R$ 1,3100 R$ 1.965,00

10 250 FRA VALPROATO DE SODIO 50MG/ML, frasco 
com 100ml. (DEPAKENE SOLUÇÃO) R$ 15,0500 R$ 3.762,50

11 480 COM VALSARTANA 320MG, HIDROCLOTIAZI-
DA 12,5MG, comprimido. R$ 2,8400 R$ 1.363,20

Itens 02, 03, 05, 10 e 11 –  Drogaria Duarte Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 190/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021

PROCESSO Nº 143.226/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 300 Amp. CLORIDRATO DE DOBUTAMINA, 12,5 
mg/ml, ampola com 20 ml. R$ 7,9400 R$ 2.382,00

12 50.000 Frasco

PENICILINA G. BENZATINA, (BENZIL-
PENICILINA): 1.200.000 UI, frasco com 
soluto + ampola com diluente 4-5 ml ou 
suspensão injetável pronta pra uso de 4 ml; 
forma de apresentação frasco-ampola; via 
de administração intramuscular.

R$ 8,3550 R$ 417.750,00

Itens 03 e 12 –  Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 189/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021

PROCESSO Nº 143.226/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 900 Amp. CLORPROMAZINA 5MG/ML, solução 
injetável, ampola 5ml. R$ 1,00 R$ 900,00

Item 05 –  Soma/SP Produtos Hospitalares Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021

PROCESSO Nº 143.226/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 2.800 Amp. DIAZEPAM 5 MG/ML, solução injetável, 
ampola 2ml. R$ 0,67 R$ 1.876,00

11 2.000 Amp. HALOPERIDOL 5MG/ML, solução injetá-
vel, ampola 1ml. R$ 1,90 R$ 3.800,00

14 9.500 Amp. PROMETAZINA, CLORIDRATO 25MG/ML, 
solução injetável, ampola 2ml. R$ 1,94 R$ 18.430,00

Itens 06, 11 e 14 –  Cirúrgica Nossa Senhora Eireli Epp.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2021

PROCESSO Nº 143.226/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de medicamentos.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 140 Amp. FLUMAZENIL 0,1MG/ML. AMPOLA 5ML. R$ 7,50 R$ 1.050,00

Item 10 –  Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 219/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

PROCESSO Nº 147.358/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 10 UNI

CÂNULA DE TRAQUEOSTOMIA METÁLI-
CA Nº 2 STANDARD: em aço inoxidável, 
com medidas: 8,0 mm x 6,0 cm; material 
liso, sem rebarbas; constituída por 3 partes: 
cânula interna, externa e mandril; diâme-
tros das cânulas ajustados adequadamente 
e que não permita acúmulo de secreções 
entre suas paredes, de fácil manipulação 
e deslizamento entre as partes; com an-
gulação adequada que não permita que a 
cânula toque as paredes da traquéia.

R$ 66,00 R$ 660,00

11 20 UNI

RESSUSCITADOR PULMONAR MANUAL 
ADULTO: de silicone, translúcido, câma-
ra/balão auto - inflável, maleável, com 
capacidade volumétrica de 2.000ml, com 
capacidade de ventilação aproximada de 
1.500 ml; com VÁLVULA DE CONTROLE 
com entrada de O2 e ar ambiente sepa-
rada da válvula de paciente; VÁLVULA 
DE PACIENTE que impeça o retorno do 
ar exalado pelo paciente para a câmara 
(balão) do ressuscitador, com apenas um 
obturador (membrana). possuir um dispo-
sitivo na saída do ar exalado pelo paciente; 
com BOLSA RESERVATÓRIO de oxigênio 
descartável, em forma de “saco” (não em 
forma de traqueia), com capacidade aproxi-
mada de 2,6 litros;com MÁSCARA FACIAL 
tamanho ADULTO, construída em plástico 
transparente com BOJO/COXIM INFLÁVEL 
de silicone ou PVC reforçado, totalmente 
livre de látex; totalmente desmontável e 
que suporte o processo de esterilização 
em auto clave.

R$ 155,00 R$ 3.100,00

12 5 UNI

RESSUSCITADOR PULMONAR MANUAL 
INFANTIL/PEDIÁTRICO, NÃO NEONATAL: 
de silicone, translúcido, câmara/balão com 
capacidade volumétrica de 700ml, garan-
tindo ventilação aproximada de 450ml; 
VÁLVULA DE CONTROLE com entrada 
de O2 e ar ambiente separada da válvula 
de paciente; VÁLVULA DE PACIENTE que 
impeça o retorno do ar exalado pelo pacien-
te para a câmara (balão) do ressuscitador, 
com apenas um obturador (membrana); 
com um dispositivo na saída do ar exalado 
pelo paciente; BOLSA RESERVATÓRIO de 
oxigênio descartável, em forma de “saco” 
(não em forma de traqueia), com capaci-
dade aproximada de 2,6 litros; MÁSCARA 
FACIAL tamanho PEDIÁTRICO, construída 
em plástico transparente com BOJO/COXIM 
INFLÁVEL de silicone ou PVC reforçado 
com perfeita vedação ao rosto do paciente; 
totalmente livre de látex; totalmente des-
montável e esterilizável em autoclave.

R$ 155,00 R$ 775,00

Itens 02, 11 e 12 –  Hospilar Comércio de Material Médico Hospitalar Eireli - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 220/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

PROCESSO Nº 147.358/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 3.000 UNI

CATETER NASAL tipo óculos, para admi-
nistração de oxigênio, flexível, anatômico 
e estéril; fabricado em PVC; com um 
introdutor nasal por onde flui o oxigênio a 
ser instilado e adaptar atrás dos pavilhões 
auriculares com hastes de óculos.; embala-
gem individual que garanta a integridade e 
esterilidade do produto até a sua utilização.

R$ 0,66 R$ 1.980,00

Item 03 –  Cirúrgica União Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

7PIRACICABA, quinta-feira, 22 de julho de 2021

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

PROCESSO Nº 147.358/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

04 4.000 UNI

ESPAÇADOR ADULTO E INFANTIL: para 
medicamento em aerossol. Tubo totalmen-
te transparente em polipropileno atóxico, 
compatível com todos os dispensadores 
de medicamento aerossol, volume mínimo 
de 175ml, e válvula dupla. Acompanha 
dois tamanhos de máscaras extramacias 
(1 adulto e 1 infantil) com vedação total 
do ambiente externo, para adaptação em 
qualquer tamanho de rosto.

R$ 22,00 R$ 88.000,00

Item 04 –  Accumed Produtos Médico Hospitalares Ltda

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 222/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

PROCESSO Nº 147.358/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

05 1.500 UNI

FILTRO BACTERIOLÓGICO: filtro de 
barreira (bacterial/viral), de uso individual, 
descartável, estéril, atóxico, eletrostático, 
hidrofóbico, conexão universal reta para uso 
em circuito respiratório de ventiladores mecâ-
nicos; com eficiência de filtragem de 99,99% 
e resistência (30lpm) de 100pa, espaço morto 
de 32ml; com conexões de 22M x 15F-22F 
x 15M, peso de 23g e porta de entrada de 
Oxigênio. Apresentar Registro na ANVISA.

R$ 6,69 R$ 10.035,00

06 50 UNI

KIT ADULTO DE INALAÇÃO, contendo 1 
máscara de tamanho adulto, 1 câmara de 
nebulização e 1 tubo de ar, compatíveis 
com o inalador e nebulizador G-Tech Mo-
delo NEBDESKIV.

R$ 15,95 R$ 797,50

07 20 UNI

KIT INFANTIL DE INALAÇÃO, contendo 1 
máscara de tamanho infantil, 1 câmara de 
nebulização e 1 tubo de ar, compatíveis 
com o inalador e nebulizador G-Tech Mo-
delo NEBDESKIV.

R$ 15,95 R$ 319,00

Itens 05, 06 e 07 –  Hoffmann & Gomes Ltda - EPP

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 223/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

PROCESSO Nº 147.358/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

08 20 UNI

FIO GUIA PARA ENTUBAÇÃO ENDO-
TRAQUEAL, fabricado em material flexível 
cromado, tamanho ADULTO; mandril para 
entubação fabricado em cobre recozido 
de alta flexibilidade polido e niquelado, 
diâmetro 2mm e com ponta esférica feita 
em latão diâmetro 4mm, com comprimento 
de 400mm, contendo marca e procedência.

R$ 40,15 R$ 803,00

Item 08 –  Pontual Comercial Eireli.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 224/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

PROCESSO Nº 147.358/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

09 450 UNI

MÁSCARA COM RESERVATÓRIO: de não 
reinalação com reservatório para oxigenio-
terapia, adulto; confeccionada em material 
siliconizado, macio, transparente e atóxico; 
com presilha ajustável de nariz para fixa-
ção, com elástico ajustável ao rosto; com 
válvula de controle de baixa resistência, e 
máscara com duas membranas; com bolsa 
reservatório com capacidade de 750 ml 
confeccionado em plástico soldado eletro-
nicamente e tubo transparente para ligar no 
oxigênio com 2,10 metros de comprimento.

R$ 16,15 R$ 7.267,50

10 80 UNI

MÁSCARA COM RESERVATÓRIO: de não 
reinalação com reservatório para oxigenio-
terapia, infantil; confeccionada em material 
siliconizado, macio, transparente e atóxico; 
com presilha ajustável de nariz para fixa-
ção, com elástico ajustável ao rosto; com 
válvula de controle de baixa resistência, e 
máscara com duas membranas; com bolsa 
reservatório com capacidade de 750 ml 
confeccionado em plástico soldado eletro-
nicamente e tubo transparente para ligar no 
oxigênio com 2,10 metros de comprimento.

R$ 16,15 R$ 1.292,00

Itens 09 e 10 –  Hiromed Produtos Hospitalares Eireli - EPP.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 225/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

PROCESSO Nº 147.358/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

13 50 KIT

SISTEMA DE ASPIRAÇÃO: fechado para 
aspiração traqueal, tipo TRACHCARE, Nº 
06, composto por conector para respirador 
e tubo do paciente; com conector em “T” 
(tubo e extensão do respirador); entrada 
para irrigação com tampa e válvula; sonda 
para aspiração em PVC graduada a cada 
cm; bainha plástica protetora e transparen-
te; válvula de aspiração com reservatório 
de controle, codificada por cores e com 
tampa protetora; embalagem com identi-
ficação do produto, procedência, data de 
fabricação e validade, nº de lote Registro 
no MS e que garanta a integridade e este-
rilidade do produto até sua utilização.

R$ 64,00 R$ 3.200,00

Item 13 –  Agile Med Importação e Exportação Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 226/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

PROCESSO Nº 147.358/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

14 400 KIT

SISTEMA DE ASPIRAÇÃO: fechado para 
aspiração traqueal, tipo TRACHCARE, Nº 
14, composto por conector para respirador 
e tubo do paciente; com conector em “T” 
(tubo e extensão do respirador); entrada 
para irrigação com tampa e válvula; sonda 
para aspiração em PVC graduada a cada 
cm; bainha plástica protetora e transparen-
te; válvula de aspiração com reservatório 
de controle, codificada por cores e com 
tampa protetora; embalagem com identi-
ficação do produto, procedência, data de 
fabricação e validade, nº de lote Registro 
no MS e que garanta a integridade e este-
rilidade do produto até sua utilização.

R$ 59,00 R$ 23.600,00

Item 14 –  Top Care Produtos e Serviços Hospitalares Eireli

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 227/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021

PROCESSO Nº 147.358/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material hospitalar ou ambulatorial.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

15 70 UNI

UMIDIFICADOR DE OXIGÊNIO: frasco 
com capacidade para 250 ml, em PVC, com 
marcação de nível mínimo; acompanhado 
de máscara e extensão.

R$ 20,00 R$ 1.400,00

Item 15 –  Dimebrás Comercial Hospitalar Ltda.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

8PIRACICABA, quinta-feira, 22 de julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

9PIRACICABA, quinta-feira, 22 de julho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

10PIRACICABA, quinta-feira, 22 de julho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

11PIRACICABA, quinta-feira, 22 de julho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

12PIRACICABA, quinta-feira, 22 de julho de 2021



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

13PIRACICABA, quinta-feira, 22 de julho de 2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MOBILIDADE URBANA, 

TRÂNSITO E TRANSPORTES

Retificação da Ata de Registro de Preços nº 280/2021, publicada no Diário Oficial do Município do 
dia 04 de maio de 2021 para correção:

Onde se lê: R. A. Manco Serviços ME.
Leia-se: R.A. Manco LTDA.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 280/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2021

PROCESSO Nº 162.315/2020 
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de toner, cartucho e garrafa de tinta 
para impressoras.

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

03 20 Unid.

Cartucho de Toner p/ impressora HP La-
serjet  modelo M551dn, original ou com-
patível, não remanufaturado, completo, 
AMARELO, rendimento 5.500 páginas, 
referência CE402A

R$ 129,90 R$ 2.598,00

05 20 Unid.

Cartucho de Toner para Impressora HP, 
Laser Jet,  Modelo 2015, original ou com-
patível, Não remanufaturado, Completo, 
PRETO, Rendimento 7.000 páginas,  Re-
ferência Q7553X

R$ 59,00 R$ 1.180,00

Itens 03 e 05 – R.A. Manco LTDA.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

14PIRACICABA, quinta-feira, 22 de julho de 2021

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo nº: 77.602/2021 
 
Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em acidente de trânsito 
ocorrido com o veículo oficial prefixo 09, placas FUE 5496, conforme Boletim de Ocorrência nº 
180016/2021 – Delegacia Eletrônica.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do presente pro-
cedimento, tendo em vista a perda do objeto, já que no acidente em questão não houve prejuízo ao 
erário municipal.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo nº: 77.601/2021 
 
Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em acidente de trânsito 
ocorrido com o veículo oficial prefixo 233, placas FXC 8770, conforme Boletim de Ocorrência nº 
202003192610365 - PM,

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do presente proce-
dimento, tendo em vista que o acidente em questão não restou prejuízo ao erário municipal.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo nº: 77.599/2021 
 
Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em acidente de trânsito 
ocorrido com o veículo oficial prefixo M73, placas FOU 7473, conforme Boletim de Ocorrência nº 
785/2021 – 2º DP.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do presente proce-
dimento, tendo em vista que o acidente em questão não restou prejuízo ao erário público.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso 
de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante e de Sindicância 
no seguinte Processo:

Processo nº: 77.597/2021 
 
Assunto: Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em acidente de trânsito 
ocorrido com o veículo oficial prefixo 964, placas GKG 8193, conforme Boletim de Ocorrência nº 
669127/2021 – PM.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pelo ARQUIVAMENTO do presente pro-
cedimento, tendo em vista a perda do objeto, já que no acidente em questão não houve prejuízo ao 
erário municipal.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 20 Julho 2.021

Protocolados e Encaminhados

 Protocolos Interessados
 004135/2021 ANTONIO BERTAZZONI
 004136/2021 CAMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 004137/2021 JOÃO BATISTA BARBOSA
 004138/2021 SIDNEI ALBANEZ
 004139/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 004140/2021 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
 004141/2021 BIANCA SOUZA MOREIRA DA SILVA
 004142/2021 ARACONS CONSTRUTORA LTDA
 004143/2021 CELBRAS COMERCIAL DE PRODUTOS INDUSTRIAIS EIRELI
 004144/2021 VANINHO LOPES DE MATOS
 004145/2021 MARCOS DONIZETE DA SILVA

 004146/2021 MOACIR HENRIQUE ANGELO DE LIMA
 004147/2021 ANDRÉ GUSTAVO NAVE
 004148/2021 IARA APARECIDA ALBERTINI AGUIAR CANCILLI
 004149/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 004150/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 004151/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 004152/2021 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
 004153/2021 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
 004154/2021 DORALICE NASCIMENTO LEAL ROMANO

 Despachos

 Protocolos Processo  Interessado
 000752/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 001562/2021 000559/2004 ACÁCIAS LOTEAMENTOS LTDA: "Concluído".
 001690/2021 001148/2021 ADELAIDE GOMES GALVAO: "Concluído".
 002237/2021 001494/2021 MARIA DE LOURDES DA SILVA DIAS: "Deferido".
 002707/2021 001802/2021 ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO COLINAS DO PIRA: 
"Concluído".
 002715/2021   PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Concluído".
 003006/2021 001494/2021 MARIA DE LOURDES DA SILVA DIAS: "Deferido".
 003017/2021 002015/2021 ELIANE APARECIDA CUSTODIO DE OLIVEIRA: "Concluído".
 003019/2021 002017/2021 FRANCISCO CARLOS MORENO: "Concluído".
 003020/2021 002018/2021 NELSON VALENTINO DE GODOY: "Concluído".
 003022/2021 002020/2021 ALEXSANDRO ALVES SANTOS: "Concluído".
 003024/2021 002022/2021 EDINALDO VENANCIO FERREIRA: "Concluído".
 003771/2021 002597/2021 HYUNDAI MOTORS BRASIL - MONTADORA DE AUT: 
"Deferido".
 003863/2021 002661/2021 MARIA APARECIDA DEGASPARI: "Deferido".
 003907/2021 002683/2021 MARIA ELISABETE FERREIRA: "Deferido".
 004347/2020 000650/2019 SIDNEI ALBANEZ: "Indeferido".
 006492/2020 004383/2020 DIEGO HENRIQUE MENDES FELIPE: "Indeferido".

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 45/2021
PREGÃO N.º 116/2020 - PROCESSO N.º 4525/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou ata de registro de preços 
cujas condições, em resumo, são:
Contratada: VS – COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E SANEAMENTO LTDA.
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para Fornecimento de Tubos de Ferro 
Fundido Maleável Galvanizados para Estoque no Setor de Almoxarifado.
Valor total estimado: R$ 36.188,40 (trinta e seis mil, cento e oitenta e oito reais e quarenta centavos).
Dotação do exercício 2021, correspondente ao Código Orçamentário 33903000 e Programa de 
Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2020.
Assinatura: 01/07/2021.

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe, firmou contrato nos termos do § 4º, 
art. 62, da Lei n.º 8.666/93, cujas condições, em resumo, são:

PREGÃO N.º 109/2020 – PROCESSO N.º 4222/2020
Objeto: DISPOSITIVOS PARA SUPRESSÃO DE ÁGUA
Contratada: VEDASYSTEM IND. E COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA INSTALAÇÕES PREDIAIS 
LTDA EPP
Emissão: 21/07/2021
Valor: R$ 5.350,00
Empenho n.º 1270/2021
Dotação 15 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399

CONTRATO N.º 100018/2021
PREGÃO N.º 60/2021 - PROCESSO N.º 1762/2021

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: CONEXO INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI.
Objeto: fornecimento de válvulas borboletas e válvulas de retenção de fechamento rápido.
Valor total: R$ 119.825,00 (cento e dezenove mil e oitocentos e vinte e cinco reais). 
Dotação 52 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323190.1751200232 424 
do exercício de 2021.
Empenho: nº 1223/2021
Assinatura: 16/07/2021.

H O M O L O G A Ç Ã O

Objeto: ALIENAÇÃO DE MOTOCICLETAS, VEÍCULOS, MÁQUINAS E SUCATAS INSERVÍVEIS À 
AUTARQUIA..

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do Leiloeiro Douglas Sarti Toledo, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 1.318/2.021, Leilão n.º 
002/2021, aos arrematantes abaixo descritos.

ARREMATANTE LOTE VALOR DO LOTE

ERALDO LIMA CAMPOS 01 R$ 13.000,00

DEIVID MARTINS DE OLIVEIRA 02 R$ 17.000,00

MARCO ANTONIO BISPO DOS SANTOS 03 R$ 21.700,00

SERGIO ANTONIO FERRARI 04 R$ 17.100,00



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

15PIRACICABA, quinta-feira, 22 de julho de 2021

JR METAIS 05 R$ 18.200,00

KLEBER ROGERIO RUIZ 06 R$ 18.200,00

MARCELO MOURA 07 R$ 26.000,00

JOSE ANTONIO DA COSTA BORGES 08 R$ 25.000,00

JANIO ARAUJO BERNARDO 09 R$ 25.600,00

NIVALDO LUIZ RIBEIRO 10 R$ 38.300,00

JOSE ANTONIO DA COSTA BORGES 11 R$ 28.000,00

JR METAIS 12 R$ 22.000,00

WANDERLEY APARECIDO MARTINS 13 R$ 17.000,00

KLEBER ROGERIO RUIZ 14 R$ 24.100,00

MARCO ANTONIO BISPO DOS SANTOS 15 R$ 24.100,00

BIANCA MONIQUE LOPES CUTRI 16 R$ 25.000,00

DANIEL FELIPE PICCOLI 17 R$ 58.000,00

MARCO ANTONIO BISPO DOS SANTOS 18 R$ 70.500,00

COMERCIO DE PEÇAS E ACESSORIOS LTDA 19 R$ 13.400,00

VALOR TOTAL ARRECADADO R$ 502.200,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 20 de julho de 2.021

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/000978
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000027/2021
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CONJUNTO MOTOBOMBA 
CENTRÍFUGA DE EIXO HORIZONTAL. .

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2021/000978,  
Pregão Presencial n.º  000027/2021, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 IMBIL SERVICE EIRELI R$ 31.200,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 31.200,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  15 de julho 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2021/000767
MODALIDADE:  Pregão Presencial  000029/2021
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE CONJUNTO MOTOBOMBA 
PERISTÁLTICA PARA CAL COM CAPACIDADE DE 250 LITROS/HORA PARA ETA ANHUMAS. .

Maurício André Marques de Oliveira, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 19.552, 
de 30 de dezembro de 2020, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
do(a) Pregoeiro(a) ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2021/000767,  
Pregão Presencial n.º  000029/2021, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 WATSON-MARLOW BREDEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BOMBAS 
LTDA R$ 33.200,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 33.200,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba,  14 de julho 2021.

Maurício André Marques de Oliveira
Presidente do SEMAE

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL: 043/2021 - PROCESSO LICITATÓRIO: 1041/2021

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COPEIRAGEM 
COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA NAS DEPENDÊNCIAS DO SEMAE

Faço saber que o Processo Licitatório n.º 1041/2021, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE COPEIRAGEM COM FORNECIMENTO DE 
MÃO DE OBRA NAS DEPENDÊNCIAS DO SEMAE, foi submetido à Procuradoria Jurídica do SE-
MAE para análise e parecer em vista de equívoco encontrado na planilha de referência. Com base 
nos fundamentos trazidos que constam no processo e a devida anuência do Presidente do SEMAE 
daremos prosseguimento à licitação.
Portanto, a reabertura da sessão se dará no dia 23 de julho de 2021 às 8h30min, na Sala de Licitações do 
Prédio Administrativo do Serviço Municipal de Água e Esgoto, localizado à Rua XV de Novembro, 2200.

Piracicaba, 21 de julho de 2021

Maria Alice Silva Santos
Pregoeira Oficial

PODER LEGISLATIVO

RETIFICAÇÃO

Na portaria 139, de 1 de julho de 2021, publicada no Diário Oficial nº 13.055, na página 29, em 05 
de julho de 2021:
onde se lê “Assessor de Gabinete Parlamentar”, leia-se “Assessor Chefe de Gabinete Parlamentar”.

onde se lê “Portaria nº 41, de 05 de novembro de 2020”, leia-se “Portaria nº 66, de 1 de fevereiro de 2021

GILMAR ROTTA
Presidente

PORTARIA Nº 151, DE 20 DE julho de 2021.
Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica o funcionário, ANDRÉ ANTONIO DE SIQUEIRA, exonerado do cargo de Assessor de 
Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, cargo que ocupava de provimento em Comissão, 
nomeado através da Portaria nº 78, de 12 de março de 2021.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 20 de julho de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara Municipal de Piracicaba,
em 20 de julho de 2021. 

ANELI APARECIDA GODOY
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -

PORTARIA Nº 152, DE 20 DE JULHO DE 2021.
Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante de cargo de provimento em Comissão.

GILMAR ROTTA, Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado, ARNALDO DE ALMEIDA JUNIOR, para exercer em Comissão, o cargo de 
Assessor de Gabinete Parlamentar, sob o regime Estatutário, referência 5G, criado pela Lei nº 5.838, 
2 de outubro de 2006 e alterações posteriores e pela Resolução nº 1, de 1 de julho de 2020.
Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Piracicaba, 20 de julho de 2021.

GILMAR ROTTA
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara Municipal de Piracicaba,
em 20 de julho de 2021. 

ANELI APARECIDA GODOY
- Chefe do Setor de Recursos Humanos -



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

16PIRACICABA, quinta-feira, 22 de julho de 2021

CMDCA

RESOLUÇÃO N.º 22/2021

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA, 
no uso de suas atribuições que lhes foram conferidas pela Lei Municipal nº 6.246, de 03 de junho de 
2008, alterada pela Lei Municipal nº 6.597 de 24 de novembro de 2009, Título VI – Dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, Capítulo I – Da Criação do Conselho e do Fundo Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente e do Conselho Tutelar, artigos 107 a 155, em Reunião Ordinária realizada 
no dia 16 de Julho de 2021.

RESOLVE

Artigo 1º – Aprovar a criação do Grupo de Trabalho para Enfrentamento da Violência Institucional 
contra crianças e adolescentes, sendo formado por: 02 representantes do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, 02 representantes dos Conselhos Tutelares I  e II , 01 repre-
sentante do Serviço de Proteção Social à Adolescentes em Cumprimento de Medida Socioeducativa 
de Liberdade Assistida e Prestação de Serviço a Comunidade, 01 representante do Serviço de Aco-
lhimento Institucional de Crianças e Adolescentes, 01 representante do Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculos- SCFV, 01 representante do Serviço de Proteção e Atendimento Integral 
à Família- PAIF, e 01 representante do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado a Famílias 
e Indivíduos - PAEFI.

Artigo 2º -    Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, 20 de Julho de 2021.

Mariana Cristina Luciano Gomes
Presidente

COMDEF

RESOLUÇÃO Nº 03/2021

O CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO, DIREITOS E DESENVOLVIMENTO DA PESSOA COM DE-
FICIÊNCIA no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº.6.246 de 03 de junho de 2008.

RESOLVE:

Art. 1º – Tornar público a composição das Comissões Temáticas. Sendo compostas da seguinte forma:

Fiscalização:  Ademir Barbosa, Eduardo de Paula Azzini, Mauro Pereira Vianna Junior, Mirella Caroline 
Cappelletti e Cristiane Sampaio Batochio Leibholz.

Eventos: César do Nascimento Santos, Clevis Franscisco L. Spada, Lais Paroli, Tiago Pereira da 
Silva, Pedro Domingos Grelha, Renata Aparecida Rosa e Maria Luzia Inacio Correa. 
Politicas Públicas: André Luiz Rosembach, Inez Machado de Lima, Elisangela da Silva Oliveira, Silvia 
Helena Rigoldi Simões e Leticia Peres Faria Françoso.
Legislação:  Marcio Domingues, Sueli Aparecida Gobbo Araujo, Maria Luiza Gomes Zolini, Wander 
Viana Santos, Andrea Aparecida Gazaffi Savino e Daniele Geleilete Camolesi.

Art.2º – Os trabalhos desenvolvidos pelos membros ora nomeados serão gratuitos e considerados 
de relevância para o município.
Art.3º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

Piracicaba, 20 de Julho de 2021.

Wander Viana Santos
Coordenador do Conselho Municipal de Proteção, Direitos e

Desenvolvimento da Pessoa com Deficiência


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIAS
	MEIO AMBIENTE
	ADMINISTRAÇÃO
	EDUCAÇÃO
	SAÚDE
	FINANÇAS
	MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES

	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	CMDCA
	COMDEF

		2021-07-22T11:34:07-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




